
 
 

CABINET 

CYNGOR GWYNEDD 
 

 

DYDDIAD Dydd Mawrth, 23ain Mehefin, 2015 

AMSER 1.00 y.h. 

LLEOLIAD Siambr Hywel Dda - Swyddfa'r Cyngor 

Cyngor Gwynedd, Stryd y Jêl, CAERNARFON, Gwynedd, LL55 1SH 

PWYNT CYSWLLT Bethan Richardson 
01286 679490 
cabinet@gwynedd.gov.uk 

 

AELODAU CABINET CYNGOR GWYNEDD 
 

Aelodau 
Dyfed Wyn Edwards Arweinydd
 

Dyfrig L. Siencyn Dirprwy Arweinydd 

Peredur Jenkins Aelod Cabinet Adnoddau 

John Wynn Jones Aelod Cabinet Amgylchedd 

Dafydd Meurig Aelod Cabinet Cynllunio a Rheoleiddio 

W. Gareth Roberts Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a 
Llesiant 

Mair Rowlands Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc 

Gareth Thomas Aelod Cabinet Addysg 

Ioan Thomas Aelod Cabinet Tai, Gofal Cwsmer, 
Llyfrgelloedd, Iaith, Amddifadedd a 
Chydraddoldeb 

Mandy Williams-Davies Aelod Cabinet Economi a Chymuned 

 



 

 
 

RHAGLEN 
 

 Eitem Cyflwynir gan Swyddog Tud. 

1   Ymddiheuriadau    
 To receive apologies for absence 

 
   

2   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

   

3   MATERION BRYS 
 

   

4   Materion yn codi o Bwyllgorau Craffu 
 

   

5   Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar yr 2il o 
Fehefin 2015 
 

  1 - 4 

6   Cymeradwyo Cynllun Strategol 2015/17 
 

  5 - 71 

7   Ysgol Machreth, dalgylch Ysgol y Gader 
 

  72 - 
79 

8   Cynllun Rheoli Carbon 
 

  80 - 
81 

9   Adolygiad o Gronfeydd 
 

  82 - 
102 

10   Blaenraglen Cabinet Cyngor Gwynedd 
Chwarter 2 2015/16 
 

  103 - 
104 

 



 

 

CABINET CYNGOR GWYNEDD 
COFNODION 

2 Mehefin 2015 

 
 
 Yn bresennol –    
 Y Cynghorwyr : Dyfed Edwards (Cadeirydd), Peredur Jenkins, John Wynn Jones, 

Dafydd Meurig, W Gareth Roberts, Mair Rowlands, Dyfrig Siencyn, Gareth 
Thomas, Ioan Thomas, Mandy Williams-Davies. 

 Y Cynghorwyr Jason Humphreys ac E. Selwyn Griffiths – eitem 9. 
 

Hefyd yn bresennol – 
Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Morwena Edwards (Cyfarwyddwr Corfforaethol), 
Iwan Trefor Jones (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Iwan G D Evans (Rheolwr 
Gwasanaethau Cyfreithiol), Dafydd Edwards (Prif Swyddog Cyllid), William Jones 
(Uwch Reolwr Cyllid), Dafydd Gibbard (Uwch Reolwr Eiddo Corfforaethol), Garem 
Jackson (Swyddog Gwella Ansawdd Addysg), Bethan Richardson (Arweinydd Tîm 
Cefnogi Cabinet – Cofnod).  
 

1. CROESAWU/YMDDIHEURIADAU 
 

Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod.  
 
Ymddiheuriadau – 
Cyng. Alan Jones Evans – eitem 6 
Yr Aelodau Lleol canlynol yn ymddiheuro a datgan buddiant ar eitem 6 – Cyng. 
Dilwyn Morgan ac Elwyn Edwards. 
Arwyn Thomas (Prif Swyddog Addysg). 
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL  
 
Petai wedi bod yn bresennol roedd Arwyn Thomas (Prif Swyddog Addysg) yn 
datgan buddiant ar eitem 6 ac ni fyddai wedi cymryd rhan yn y drafodaeth. 

 
3. MATERION BRYS 
 

Nid oedd unrhyw faterion brys. 
 
4. MATERION YN CODI O BWYLLGORAU CRAFFU  
 

Nid oedd unrhyw faterion yn codi o Bwyllgorau Craffu. 
 

5. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 

 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 19 Mai 
2015. 



 

 

 
6. DYFODOL DARPAPRIAETH ADDYSG YN NALGYLCH YSGOL Y BERWYN – 

PENDERFYNIAD AR GYHOEDDI RHYBUDD STATUDOL 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Gareth Thomas. 
Eiliwyd gan y Cyng. Dyfrig Siencyn. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Cymeradwyo’r cynnig i gau Ysgol Bro Tegid, Ysgol Beuno Sant ac Ysgol y Berwyn 
ar 31 Awst 2018 a sefydlu Campws Dysgu 3-19 Cyfrwng Cymraeg statws 
Gwirfoddol a Reolir, (VC), ar safle presennol Ysgol y Berwyn i agor ar 1 Medi 
2018. 
 
Cymeradwyo cyhoeddi rhybuddion statudol ar y cynnig yn (i) uchod yn unol â 
gofynion Adran 48 o Ddeddf Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) 2013. 
 
Yn dilyn ystyried sylwadau’r ymgynghoriad yn gysylltiedig â phwysigrwydd penodi 
pennaeth a’r angen iddo gael ei benodi o flaen amser, cymeradwyo penodi a 
chyllido pennaeth y Campws Dysgu 3-19 o arbedion y cynllun, am o leiaf blwyddyn 
cyn agor yr ysgol ym Medi 2018. 

  
7. CYFRIFON TERFYNOL 2014/15 – ALLDRO REFENIW 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Peredur Jenkins. 
Eiliwyd gan y Cyng
[...]
 angen am grantiau a chyfraniadau; 
• cynnydd £17,000 mewn defnydd o dderbyniadau cyfalaf; 
• lleihad £195,000 mewn defnydd o gyfraniadau refeniw; 
• cynnydd £169,000 mewn defnydd o gronfeydd. 

 
9. CYDLEOLI LLYFRGELL PORTHMADOG A CHANOLFAN HAMDDEN 

GLASLYN 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Ioan Thomas. 
Eiliwyd gan y Cyng. Mair Rowlands. 
 
PENDERFYNIAD 

 



 

 

Cefnogi adleoli Llyfrgell gyhoeddus Porthmadog yng Nghanolfan Hamdden 
Glaslyn gyda chymorth grant Llywodraeth Cymru. 
 
Cymeradwyo defnyddio holl dderbyniadau cyfalaf gwerthiant yr adeilad Llyfrgell 
bresennol tuag at gostau addasu'r Ganolfan Hamdden. 

 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 1 o’r gloch a daeth i ben am 2.20pm. 

 
 
 

_________________________________________ 
 

CADEIRYDD 

 



ADRODDIAD I’R CABINET 

23 Mehefin 2015 

 

 

Aelod Cabinet:   Y Cynghorydd Dyfed Edwards 

 

Pwnc:      Cynllun Strategol 2015-17 

 

Swyddog cyswllt:   Hawis Jones, Rheolwr Cynllunio Strategol a Pherfformiad 

 

 

Y penderfyniad a geisir 

 

Argymell i’r Cyngor Llawn eu bod yn mabwysiadu Cynllun Strategol 2015-17 

 

 

 

Barn yr aelod lleol 

 

Nid yw’n fater lleol. 

 

 

1.0 Cyflwyniad 

 

1.1 Ym mis Mai 2013, mabwysiadodd y Cyngor ei Gynllun Strategol ar gyfer 2013–17.  

Prif bwrpas y Cynllun Strategol yw gosod gweledigaeth y Cyngor ar gyfer 2013–17, 

ac fe’i adolygir yn flynyddol. 

 

1.2 Pwrpas adolygu’r cynllun eleni oedd gwneud yn siwr ein bod yn parhau i wneud y 
pethau iawn o ystyried y cyd-destun o galedi ariannol rydym yn gweithio ynddo.  
Er mwyn adolygu’n iawn, roedd angen inni ystyried beth oedd wedi newid ers y 
llynedd, gan edrych ar y materion cymdeithasol, economaidd, amgylcheddol a 
pholisi sydd yn dylanwadu ar y Cyngor a’r sir ac sy’n debygol o wneud hynny yn y 
blynyddoedd nesaf. 

 

1.3  Mae’r Cynllun Strategol yn gosod meysydd blaenoriaeth y Cyngor ar gyfer y 

cyfnod, y sefyllfa rydym yn dymuno ei gweld ar gyfer y meysydd hynny, ac yn 

disgrifio’r hyn bydd y Cyngor y
[...]
 

Gwariant 

Blynyddol Lefel Risg

Arbediad CO2 

blynyddol

Cyfnod ad-

dalu

% o'r 

gwaelodlin Cynllun Salix

Cronfa 

Buddsoddi i 

Arbed Cyfalaf Cronfa Garbon

Adeiladau

Prosiect Hydro Cefnbraich £250,000 £47,000 Canolig 96. tCO2 5.4 0.31 £250,000

Prosiect Hydro Fachwen £350,000 £56,000 Canolig 115. tCO2 6.2 0.37 £350,000

Uwchraddio Goleuadau yn ein Ysgolion Cynradd £272,000 £60,454 Isel 244. tCO2 4.5 0.79 £272,000

Cynllun Solar PV Gwedd 3 £390,000 £36,000 Isel 121. tCO2 10.8 0.39 £390,000

Monitro a Thargedu £30,000 £40,000 £60,000 Isel 1007.3 tCO2 0.8 3.28 £30,000

Cadwraeth Dwr £205,000 £70,000 Isel 2.9 0.00 £205,000

BMS Healthcheck £160,000 £20,000 Canolig 45. tCO2 4.0 0.15 £160,000

Addasu tymheredd sustemau aeryllu i 25 gradd mewn Ysgolion Uwchradd £0 £8,000 Isel 45. tCO2 0.15

Ynysu pibellau gwresogyddion dwr poeth (Rinnai) £8,000 £1,740 Isel 10. tCO2 4.5 0.03 £8,000

Gosod Rheolyddion ar sustemau aeryllu ceginau £43,000 £7,260 Isel 31. tCO2 5.9 0.10 £43,000

Pwll Nofio Bangor - Gorchudd Pwll £52,000 £12,477 Isel 92. tCO2 4.1 0.30 £52,000

Pwll Nofio Bangor - Sustem Aeryllu i Ystallfelloedd Newid £57,426 £6,000 Isel 30. tCO2 9.5 0.10 £25,262 £32,164

Ysgol Pendalar - Cynllun Solar dwr poeth £6,500 £600 Isel 1. tCO2 10.8 0.00 £6,500

Fflyd

Datblygu'r system rheoli fflyd £25,000 £20,000 Isel 10. tCO2 1.3 0.03 £25,000

Goleuadau Stryd

Uwchraddio goleuadau stryd i LED £1,410,358 £260,000 Isel 945. tCO2 4.3 3.08 £1,410,358

Cyfanswm £3,259,284 £645,531 £60,000 2792.3 tCO2 5.0 9.83% £375,000 £1,410,358 £185,262 £1,288,664

£3,259,284



ADRODDIAD I’R CABINET  

23 MEHEFIN 2015 

 

 

Aelod Cabinet: CYNGHORYDD PEREDUR JENKINS, AELOD CABINET ADNODDAU 

 

Pwnc: ADOLYGIAD O GRONFEYDD 

 

Swyddog cyswllt: DAFYDD L EDWARDS, PENNAETH CYLLID 

 

 

 

1. Y penderfyniad a geisir / pwrpas yr adroddiad 

 

1.1 Mae’r Cyngor yn dal nifer o gronfeydd fel rhan o’i strategaeth i reoli adnoddau 

yn ddarbodus.  Defnyddir y cronfeydd yma i bwrpasau penodol er lles 
[...]
      -                      1,353,512              Yr angen yn parhau am y gronfa.

Yswiriant Cerbydau 400,737                    -                      400,737                Yr angen yn parhau am y gronfa.

Hawliadau Yswiriant 147,048-                    -                      147,048-                Yr angen yn parhau am y gronfa.

Yswiriant Adeiladau 1,067,095                 1,000,000           67,095                  Yr angen yn parhau am elfen o'r gronfa.

CYFANSWM CRONFEYDD A RESERFAU = 52,071,445           4,486,685        47,584,760        

BALANS WEDI EI ILDIO (ac yn destun 

argymhelliad)
4,486,685          

CYFANSWM = 52,071,445        

Cyfanswm Corfforaethol 31,932,480              1,812,896          30,119,584          



BLAENRAGLEN WAITH  

CABINET CYNGOR GWYNEDD 
 

Dyddiad trafodaeth yn y 
Cabinet 

Eitemau i’w trafod Aelod Cabinet 

Chwarter 1 2015/16 – 

1 Ebrill – 30 Mehefin 2015 

  

23 Mehefin 2015 Cynllun Rheoli Carbon John Wynn Jones 

 Ysgol Machreth - Dalgylch 
Ysgol y Gader 

Gareth Thomas 

 Adolygiad o Gronfeydd Peredur Jenkins 

 Cymeradwyo Cynllun 
Strategol 2015/16 

Dyfed Edwards 

 Blaenraglen waith Cabinet 
Cyngor Gwynedd  

Dyfed Edwards 

Chwarter 2 2015/16 – 

1 Gorffennaf – 30 Medi 2015 

  

14 Gorffennaf Datblygu safle Frondeg  W Gareth Roberts 

 Cyllideb Refeniw 2015/16 – 
Adolygiad Chwarter Cyntaf 

Peredur Jenkins 

 Rhaglen Gyfalaf 2015/16 – 
2017/18 – Adolygiad Chwarter 
Cyntaf 

Peredur Jenkins 

 Rhaglen Toriadau Peredur Jenkins 

 Cynllun Cyflogaeth Llŷn ac 
Eifionydd 

Mandy Williams-Davies 

 Rhaglen Datblygu Gwledig Mandy Williams-Davies 

 Ardal Gwella Busnes Bangor 
a Chaernarfon 

Mandy Williams-Davies 



Dyddiad trafodaeth yn y 
Cabinet 

Eitemau i’w trafod Aelod Cabinet 

 Adolygiad Strategol Priffyrdd John Wynn Jones 

 Strategaeth Ffordd Gwynedd Peredur Jenkins 

15 Medi Dyfodol Darpariaeth Addysg 
yn Nalgylch Ysgol y Berwyn – 
penderfyniad statudol 

Gareth Thomas 

 Adroddiad Blynyddol Cyngor 
Gwynedd 2014/15 

Dyfed Edwards 

 Adolygiad Strategol o 
Anghenion Dysgu 
Ychwanegol a Chynhwysiad 

Gareth Thomas 

Eitemau i’w trafod yn 
Chwarter 2 2015/16 ond heb 
ddyddiad wedi ei bennu. 

  

 Cyfeiriad Strategol i’r 
Gwasanaeth Llyfrgelloedd 

Ioan Thomas 

 Strategaeth Cyfranogi Plant a 
Phobl Ifanc 

Mair Rowlands 

 Strategaeth Technoleg 
Gwybodaeth  

Peredur Jenkins 

 Canolfan Hamdden Glaslyn Mair Rowlands 

 


	Rhaglen
	5 Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar yr 2il o Fehefin 2015
	6 Cymeradwyo Cynllun Strategol 2015/17
	Eitem 6 - Atodiad 1 - Cynllun Strategol 2015/17
	Mynegai
	Cyflwyniad yr Arweinydd
	Proffil o Wynedd
	Adolygu’r Cynllun
	Gweledigaeth y Cynllun
	Amcanion Gwella
	Plant a Phobl Ifanc
	Gofal
	Diogelu
	Tlodi, Amddifadedd, Economi, Tai
	Y Gymraeg
	Cyngor Effeithiol ac Effeithlon
	Cynllunio Ariannol
	Cyflawni’r Cynllun
	Atodiad 1 - Mesurau

	Eitem 6 - Atodiad 2 - Cynnal Asesiad Effaith Cydraddoldeb

	7 Ysgol Machreth, dalgylch Ysgol y Gader
	8 Cynllun Rheoli Carbon
	Eitem 8 - Atodiad A - Rhestr Prosiectau

	9 Adolygiad o Gronfeydd
	Eitem 9 - Atodiad 1 - Crynodeb o'r Balansau

	10 Blaenraglen Cabinet Cyngor Gwynedd Chwarter 2 2015/16



Minutes of the meeting


Y CABINET Dydd Mawrth, 23 Mehefin 2015 

 

Y CABINET DYDD MAWRTH, 23 MEHEFIN 2015 
 

 
Yn bresennol- 
Y Cynghorwr: Dyfed Wyn Edwards (Eitem 1 - 9)  Dyfrig L. Siencyn, Peredur Jenkins, John Wynn 
Jones, Dafydd Meurig, W. Gareth Roberts, Mair Rowlands, Gareth Thomas a Mandy Williams-
Davies 
 
Hefyd yn bresennol- 
 Morwena Edwards (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Iwan Trefor Jones (Cyfarwyddwr Corfforaethol), 
Dafydd L. Edwards (Pennaeth Cyllid) a Iwan G. Evans (Pennaeth Gwasanaeth Cyfreithiol) 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Cabinet members and officers were welcomed to the meeting.  

 
Apologies -  
Cllr Ioan Thomas, Cllr Dyfed Edwards (items 9 and 10), Dilwyn Williams (Chief 
Executive). 
 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Guidance was given by the Head of Legal Services regarding declaring an interest in 

relation to item 7. 
 
Councillor Peredur Jenkins declared a personal interest in item 7 on the agenda (Ysgol 
Machreth, Ysgol y Gader Catchment Area), because his daughter was the Headteacher 
of Ysgol Gynradd Rhydymain/Brithdir.     
 
The member was of the opinion that it was a prejudicial interest, and he withdrew from 
the Chamber during the discussion on the item. 
 
Councillor Dyfrig Siencyn declared a personal interest in item 7 on the agenda (Ysgol 
Machreth, Ysgol y Gader Catchment Area), due to family connections with Cllr Peredur 
Jenkins.     
 
The member was of the opinion that it was not a prejudicial interest and he participated 
fully in the discussion on the item.   
 
 

 
3.   MATERION BRYS 

 
 There were no urgent items. 

 
 

 
4.   MATERION YN CODI O BWYLLGORAU CRAFFU 

 
 There were no matters arising from scrutiny committees. 

 
 



Y CABINET Dydd Mawrth, 23 Mehefin 2015 

 
5.   COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR YR 2IL O FEHEFIN 2015 

 
 The Chairman signed the minutes of the Cabinet meeting held on 2 June 2015. 

 
 

 
6.   CYMERADWYO CYNLLUN STRATEGOL 2015/17 

 
 The report was submitted by Cllr. Dyfrig Siencyn. 

It was seconded by Cllr. Gareth Thomas. 
 
DECISION 
 

To recommend that the Full Council adopts the 2015-17 Strategic Plan 
as submitted to the meeting, but with minor amendments, including the 
following to the ‘Poverty, Deprivation, Economy, Housing’ section -  

 

 In the introduction for this section, to add a reference to the Council’s 
role as a partner on the North Wales Ambition Board, and the need to 
take advantage of opportunities that arise on a regional level. 

 T2 – include a reference to the importance of local supply chains.  

 Add a heading - Improving Access to Employment for the People of 
the County and Responding to Barriers 

 
 

 
7.   YSGOL MACHRETH, DALGYLCH YSGOL Y GADER 

 
 The report was submitted by Cllr. Gareth Thomas. 

It was seconded by Cllr. Dyfed Edwards. 
 
DECISION 
 
1. To withdraw the statutory notice regarding Ysgol Machreth. 
2. To approve the commencement of an alternative process based on the proposal 
to close the school early in 2016 – Option 3 in the report submitted to the meeting. 
3. By following the statutory processes, to offer places to Ysgol Machreth pupils at 
Ysgol Ieuan Gwynedd, Rhydymain during the transition period prior to the establishment 
of the All-through Catchment Area School on 1 September 2017. 
 
 

 
8.   CYNLLUN RHEOLI CARBON 

 
 4. CARBON MANAGEMENT PLAN 

 
The report was submitted by Cllr. John Wynn Jones. 
 
DECISION 

 
1. To adopt a Second Carbon Management Plan for the period 2015/16 – 



Y CABINET Dydd Mawrth, 23 Mehefin 2015 

2020/2021, and to set a target of reducing carbon by 40% against the 
baseline by the end of the Plan’s lifespan. 

 
2. To fund the Plan’s total expenditure (£3.259m) through a combination of 

financial sources –  
 

Cost Source  

£1.410m The Council’s Invest to Save Fund – 
(already approved to fund the Street 
Lighting Upgrade Scheme) 

£0.375m Application for an interest-free loan from 
the Welsh Government Salix fund 

£0.185m Capital under use (Carbon Management 
Field) 

£1.289m Re-direct under use of the Carbon Fund 
(First Carbon Plan) 

£3.259m  

 
 

 
9.   ADOLYGIAD O GRONFEYDD 

 
 REVIEW OF RESERVES 

 
The report was submitted by Cllr. Peredur Jenkins. 
It was seconded by Cllr. Mair Rowlands. 
 
DECISION 
 
1. To approve the Council’s Policy on Reserves as follows - 
 
1.1 The Council holds a number of reserves as part of its strategy to prudently manage 
resources. These reserves are used for specific purposes for the benefit of the 
communities of Gwynedd. The use of reserves supports the achievement of service 
delivery and improvements in the county, as outlined in the corporate strategic plan. 
 
1.2 Specific reserves (or earmarked reserves) are retained either under delegated 
authority given to chief officers, or by the Cabinet. 
 
1.3 In order to define “reserves”, it is necessary to note the treatment of “provisions”. 
Provisions are incurred in the accounts in order to settle an estimate of obligations 
arising from past events. 
 
1.4 Reserves are amounts set aside for specific purposes, or funds built up to meet 
predicted liabilities. 
 
1.5 For each reserve established, the purpose / usage (reason for creating / how it can 
be used) is defined, and the basis of transaction (which chief officer has delegated 



Y CABINET Dydd Mawrth, 23 Mehefin 2015 

authority to spend) is identified.  
 
1.6 Meaningful judgements about reserves can only be made locally, and decisions will 
be taken by elected members having due regard to information and advice provided by 
the Chief Finance Officer. 
 
1.7 Reserves held by individual departments or corporate reserves are used to smooth 
pressure over years (e.g. the emergency severe weather reserve for the Highways 
service). 
 
1.8 During continuing austerity, there will be an increased need for service areas to 
change and adapt to become more efficient. Efficiency schemes involve changes with 
one-off costs, and the Council’s reserves policy recognises this, with Departments 
holding balances for use in accordance with overall principles agreed by the Chief 
Finance Officer and the Cabinet. 
 
1.9 Departmental reserves will be established from resources underspent in-year, and 
the relevant Cabinet Member will oversee use of reserves on proposed projects. Where 
in-year service pressures cannot be met within departments’ annual budgets, then 
departmental reserves may be used to address the net pressure. 
 
1.10 Corporate reserves will be established / used by the Chief Finance Officer and 
Cabinet, based on need and planned / anticipated requirements.  
 
1.11 Unavoidable unforeseen or emergency expenditure may be financed from general 
balances, but only with Cabinet approval.  
 
1.12 The Chief Finance Officer has a personal statutory duty (under section 25 of the 
Local Government Act 2003) to ensure proper stewardship of reserves, hence he will 
undertake a continuous review of their adequacy and use. The annual budget report to 
Council will include the Chief Finance Officer’s opinion on reserves in the context of the 
medium term financial strategy. Also, significant amendments to reserves will be 
reported to the Cabinet for approval. 
 
1.13 External auditors review arrangements to ensure that the Council’s financial 
standing is sound, and this will include reporting on the level of reserves, in the context 
of their knowledge of the authority’s financial performance. However, it is not the 
responsibility of auditors to prescribe the optimum or minimum level of reserves / 
balances.  
 
1.14 The Council takes a risk-based approach to maintaining an adequate level of 
balances and reserves to meet future spending needs. When considering the annual 
budget and medium term financial strategy, the Council will set out its intention regarding 
the level of general balances and reserves, in the context of all relevant risks, provision 
for inflation, demography, etc. in the budget. 
 
2. Due to the significant financial challenge facing the Council during 2015/16 - 2017/18, 
the Cabinet is asked to approve the sums to be yielded from various reserves following 
the review (list submitted to meeting) and to transfer £2.9m to the Redundancy Reserve 
and £1.5m to the Transformation / Invest to Save Fund. 
 
 

 
10.   BLAENRAGLEN CABINET CYNGOR GWYNEDD CHWARTER 2 2015/16 

 
 FORWARD WORK PROGRAMME OF GWYNEDD COUNCIL’S CABINET – 



Y CABINET Dydd Mawrth, 23 Mehefin 2015 

 QUARTER 2 2015/16  
 
The report was submitted by Cllr. Dyfrig Siencyn. 
It was seconded by Cllr. Gareth Thomas. 
 
DECISION 
 
To approve the Forward Work Programme submitted to the meeting. 
 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1 o’r gloch a daeth i ben am 1.45pm. 
 

 
 
 

CADEIRYDD 
 


